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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou porodních poranění žen při

vaginálním porodu. Cílem této práce bylo shrnout znalosti anatomie porodních cest

a problematiky porodních poranění. V praktické části práce bylo cílem zjistit, jaká

je informovanost žen v dané problematice, jaká jsou nejčastější porodní poranění či zda

má příprava hráze k porodu vliv na vznik porodních poranění.

Teoretická část práce popisuje ve stručnosti anatomii ženských porodních cest,

v rozsahu, který je dle mého názoru dostatečný pro porodní asistentky. Dále jsou zde

popsány jednotlivé druhy porodních poranění a jejich ošetření. Péče o porodní poranění

v období šestinedělí, je další problematikou, která byla rozebrána v teoretické části. Dále

jsem zde uvedla jednotlivé metody prevence porodních poranění.

V praktické části jsem pracovala s informacemi, získanými z kvantitativního

dotazníkového šetření, které probíhalo na odděleních šestinedělí Gynekologicko-

porodnické kliniky 1. lékařské fakulty a Univerzity Karlovy v Praze.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že nejčastějším porodním poraněním je

epiziotomie a ruptura. Zda má příprava hráze k porodu vliv na vznik poranění hráze

se v tomto výzkumu nepotvrdilo, tyto výsledky však přisuzuji povaze pracoviště

(perinatologické centrum), ve kterém výzkum probíhal.

Práci mohou využít budoucí porodní asistentky i laická veřejnost k získání

povědomí o této problematice.

Klíčová slova:

Vaginální porod, porodní poranění, porodní asistentka, příprava hráze k porodu,

šestinedělí

Abstract:

This bachelor thesis deals with the issue of birth injuries of woman during vaginal

delivery. The aim of this thesis was to summarize the knowledge of anatomy of birth

canal and the issue of birth injuries. The aim in practical part of the thesis was to find out

how is the awareness of woman about this issue, which birth injuries are the most

frequent or whether had the preparation of perineum impact to formation ofbirth

injuries.

Theoretical part briefly describes the anatomy of birth canal, this range is in my

opinion sufficient for midwives. There are also described particular kinds of birth injuries

and its treatment. Care about birth injuries in puerperium was also described in

theoretical part. Particular kinds of prevention of perineum to delivery were also part of

theoretical part.

In practical part I worked with informations, that I gained from quantitative

questionnaire, which was taking place in departements of puerperium in Gynekologicko-

porodnická klinika 1. lékařské fakulty a Univerzity Karlovy v Praze.

The research shows, that the most common delivery injury is episiotomy and

rupture. The research did not confirm whether the preparation of perineum to delivery

has an impact on the occurance of delivery injuries but these results are attributed to the

nature of the department in which the research took place.

This thesis can be used by future midwives and lay public to raise awareness about

this issue.

Key words:

Vaginal delivery, delivery injuries, midwife, preparation of perineum to delivery,

puerperium
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Úvod

Porod dítěte je pro většinu žen velice náročným momentem, nakonec ho však

převážně hodnotí jako jeden z nejkrásnějších okamžiků v životě. V současné době přibývá

stále více žen s porodním plánem, kde mají často uvedeno, že odmítají epiziotomii.

Porodní poranění je mezi ženami hojně diskutované téma, ženy se bojí být natrženy

či nastřiženy a mají strach z bolesti při hojení porodního poranění.

Téma porodních poranění jsem si zvolila právě proto, že jsou častým předmětem

diskuzí mezi ženami. Rodičky mnohdy získávají zkreslené informace o porodních

poraněních z internetu nebo přímo od žen, které již rodily. Snahou této práce je shrnout

znalosti této problematiky a přiblížit je ženám i budoucím porodním asistentkám.

Existují různé postupy snižující pravděpodobnost vzniku porodního poranění.

Některé techniky mohou být používány již během těhotenství, jiné se využívají k ochraně

hráze během porodu. Porodní asistentky by měly být erudovány v dané problematice

a měly by informovat všechny těhotné ženy o použití preventivních metod, o jejich

přínosu, ale i rizicích s nimi spojených. Ženy by měly být edukovány o významu

a následném hojení epiziotomie, protože pro mnohé rodičky je epiziotomie spíše

psychickou, nežli fyzickou újmou.

Výstupem bakalářské práce je edukační leták pro těhotné ženy, s cílem informovat

je o možnostech prevence porodních poranění, o významu epiziotomie a o hojení

porodních poranění v období šestinedělí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie porodních cest

1.1 Kostěná pánev

Pánev vzniká spojením dvou pánevních pletenců (os coxae), které se připojují

ke kosti křížové (os sacrum). Pánevní pletenec vzniká splynutím kosti kyčelní (os ilium)

s kostí sedací (os ischii) a stydkou kostí (os pubis). Tyto kosti srůstají v místě jamky

kyčelního kloubu (acetabulum). Pánevní kost se k osovému skeletu připojuje pomocí

kloubu (articulatio sacroiliaca). Přední okraje pánevních kostí se spojují pomocí symfýzy,

která je téměř nepohyblivá. Na konci těhotenství se však symphysis pubica působením

hormonů rozvolňuje, což za porodu umožňuje mírné rozšíření kostí pánve. Průběhem

linea terminalis je pánev rozčleněna na pelvis major a pelvis minor. Tato čára prochází

od promontoria po linea arcuata na kosti kyčelní až k hornímu okraji symfýzy

(Hájek, 2014).

Velice důležité jsou z hlediska porodnické praxe roviny malé pánve. Rozměry

kostěných porodních cest odpovídají fyziologickým průměrům hlavičky zralého

novorozence.

Rovina pánevního vchodu (apertura pelvis superior, aditus pelvis) je ohraničena

pomocí linea terminalis. Má tvar příčně orientovaného oválu. Dopředu vystupující

promontorium dodává rovině mírně ledvinovitý tvar. Pánevní vchod má tři přímé, jeden

příčný a dva šikmé průměry. Prvním přímým průměrem je diameter recta aditus pelvis,

který měří 11 cm. Dalším průměrem je diameter obstetrica (conjugata vera obstetrica).

Tento rozměr je nejdůležitější v rovině pánevního vchodu. Zjišťuje se odhadem tak, že se

od conjugata diagonalis odečte 2,5 cm. Měří přibližně 10,5 cm. Posledním přímým

průměrem pánevního vchodu je conjugata diagonalis. Tento rozměr lze měřit

per vaginam. Měří přibližně 12,5 cm. Příčný průměr pánevního vchodu (diameter

transversa) měří 13 cm.

Šikmé průměry (diametres obliquae) jsou dva a rozdělují se na I. šikmý průměr

(diameter obliqua I. dextra), který směřuje zdola zprava doleva nahoru, a na II. šikmý

průměr (diameter obliqua II. sinistra), který probíhá zleva zdola doprava nahoru. Oba

průměry měří přibližně 12,5 cm (Hájek, 2014).

Rovina pánevní šíře (amplitudo pelvis) prochází rozhraním mezi obratli S2 a S3,

středy acetabula a středem symfýzy. Rozlišují se zde dva základní rozměry, prvním je

diameter recta amplitudinis pelvis, který je přímým průměrem. Diameter transversa

amplitudinis pelvis je průměr příčný. Oba tyto průměry měří 12 cm (Hájek, 2014).
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Rovina pánevní úžiny (angustia pelvis) je proložena kaudálním koncem kosti

křížové, okrajem spina ischiadica a dolním okrajem symfýzy. Má oválný tvar. Diameter

recta měří asi 11 cm. Diameter transversa (interspinalis) měří 10 cm (Hájek, 2014).

Rovina pánevního východu (apertura pelvis inferior, exitus pelvis) je ohraničena

čarou, která spojuje dolní okraj symfýzy, tuber ischiadicum a hrot kostrče. Diameter

transversa měří asi 11 cm. Diameter recta spojuje dolní okraj symfýzy a hrotu kostrče.

Tento rozměr má 9 cm a je pohyblivý. Za porodu odstrčí procházející plod kostrč dozadu

a zvětší tak průměr na 11 - 11,5 cm (Hájek, 2014).

1.2 Pánevní dno

Pánevní dno (diaphragma pelvis) je souborem příčně pruhovaných svalů

a vazivových pruhů a tvoří východ pánevní. Má funkci podpůrného aparátu orgánů

v pánevní dutině. Tvarem se podobá ploché nálevce. V její přední části se nachází močová

trubice a pochva (hiatus urogenitalis), zadní částí prochází konečník (canalis analis). Mezi

přední a zadní částí je zahuštěný vazivový uzel (centrum tendineum perinei), na který

kraniálně navazuje septum rectovaginale. Do septa se upínají některé svaly perinea.

(Roztočil, 2017)


[…]


16. V jaké poloze jste rodila?

□ na zádech

□ na boku

□ vkleče

□ jiná:

17. Jak dlouho trval Váš porod? (=od nástupu pravidelných kontrakcí k porození miminka)

18. Byla jste poučena, jak pečovat o porodní poranění?

□ ano

□ ne

19. Jak často sprchujete genitál? (po porodu)

□ jedenkrát za den

□ dvakrát za den

□ třikrát za den

□ po každém použití WC

□ po každém kojení

20. Brání Vám porodní poranění v péči o sebe samu?

□ ano

□ ne

21. Brání Vám porodní poranění v péči o dítě?

□ ano

□ ne

22. Kdy jste se poprvé po porodu vymočila?

□ na porodním sále 2 hodiny po porodu

□ do šesti hodin po porodu

□ musela jsem být vycévkována

23. Kolikátý den po porodu jste šla na stolici?

□ první

□ druhý

□ třetí

□ zatím jsem na stolici nebyla

24. Bylo zapotřebí Vám se stolicí pomoci? (gel, čípek…)

□ ano

□ ne

Ještě jednou bych Vám ráda poděkovala za Váš čas, který jste věnovala vyplnění tohoto
dotazníku.

Příloha II: Schválení etické komise

Příloha III: Svaly dna pánevního

Svaly pánevního dna ženy. In: ROZTOČIL, A., et al. Moderní porodnictví. 2. vyd. Praha: Grada, 2017. 656s.

ISBN 978-80-271-9757-6

Příloha IV: Bandlova rýha

Bandlova rýha. In: ROZTOČIL, A., et al. Moderní porodnictví. 2. vyd. Praha: Grada, 2017. 656s. ISBN 978-80-

271-9757-6

Příloha V: Klasifikace ruptur perinea

Ruptura perinea 3a dle RCOG. In: PAŘÍZEK,

A. Kritické stavy v porodnictví. 1. vyd. Praha :

Galén ; Kamenice : MCC Publishing, 2012. xxxii,

285 s. ISBN: 978-80-7262-949-7

Ruptura perinea 3b dle RCOG . In: PAŘÍZEK,

A. Kritické stavy v porodnictví. 1. vyd. Praha :

Galén ; Kamenice : MCC Publishing, 2012. xxxii,

285 s. ISBN: 978-80-7262-949-7

Ruptura perinea 3b dle RCOG . In: PAŘÍZEK,

A. Kritické stavy v porodnictví. 1. vyd. Praha :

Galén ; Kamenice : MCC Publishing, 2012. xxxii,

285 s. ISBN: 978-80-7262-949-7

Ruptura perinea 3c dle RCOG . In: PAŘÍZEK,

A. Kritické stavy v porodnictví. 1. vyd. Praha :

Galén ; Kamenice : MCC Publishing, 2012. xxxii,

285 s. ISBN: 978-80-7262-949-7

Ruptura perinea 4 dle RCOG . In: PAŘÍZEK,

A. Kritické stavy v porodnictví. 1. vyd.

Praha : Galén ; Kamenice : MCC Publishing,

2012. xxxii, 285 s. ISBN: 978-80-7262-949-7

Příloha VI: Rozdělení epiziotomií

Dělení epiziotomií:

a) mediální epiziotomie

d) mediolaterální epiziotomie

e) laterální epiziotomie

Zdroj: https://abdominalkey.com/episiotomy/

Příloha VII: Sutura epiziotomie

Sutura epiziotomie. In: ROZTOČIL, A., et al. Moderní
porodnictví. 2. vyd. Praha: Grada, 2017. 656s. ISBN 978-80-
271-9757-6

Příloha VIII: Antenatální perineální masáž

Příloha IX: Aniball, Epi-no

Zdroj: http://www.epino.cz/epi-no/predporodni-priprava.html

Zdroj:https://www.modrykonik.cz/rodim/masaz-hraze/

Zdroj: https://www.aniball.cz/aniball/co-je-aniball/

Příloha X: McRobertsova poloha

Příloha XI: Porodnická stolička

Zdroj: https://www.emimino.cz/diskuse/porodni-stolicka-45167/

Zdroj: http://www.illustratedverdict.com/projectreview/IllustratedVerdict_2011v4.asp

https://www.emimino.cz/diskuse/porodni-stolicka-45167/

Příloha XII: Porodnický gel Dianatal

Zdroj: http://dianatal.cz/obsah/3-proc-dianatal-porodnicky-gel

Příloha XIII: Chránění hráze

„Hands-on“ technika In: ROZTOČIL, A., et al.
Moderní porodnictví. 2. vyd. Praha: Grada,
2017. 656s. ISBN 978-80-271-9757-6

Supercrowning In: ROZTOČIL, A., et al. Moderní
porodnictví. 2. vyd. Praha: Grada, 2017. 656s.
ISBN 978-80-271-9757-6

Příloha XIV: Edukační leták

Příloha XV: Prohlášení o nahlédnutí do bakalářské práce

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo tvůrčí činnost jiné osoby
než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
vypůjčitele (např.
OP, cestovní pas)

Signatura
závěrečné
práce

Datum Podpis