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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

X

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

X

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

X

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

X

Slovní hodnocení práce:

Autorka si zvolila téma, které je aktuálním tématem nejen u odborníků, ale i u laické veřejnosti.

V teoretické části vycházela z 36 informačních zdrojů, včetně zdrojů primárních a

cizojazyčných. V seznamu použitých zdrojů je však horší orientace, neboť zde chybí číselné

označený jednotlivých zdrojů. V teoretické části pozitivně hodnotím kapitolu, která se zabývá

metodami prevence porodního poranění. Ve výzkumné části autorka věnuje patřičnou

pozornost metodologii. Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny pomocí tabulek a

grafů, které jsou doplněny slovním komentářem. V diskusi autorka porovnává výsledky své

práce s výsledky dvou bakalářských prací. Na škodu je, že toto porovnání není detailnější.

Velmi pozitivně hodnotím bohatou obrázkovou přílohu, a především edukační leták, který se

zabývá možností, jak zvýšit šanci na porod bez porodního poranění.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1) Vámi předložený edukační leták je pro těhotné ženy velmi inspirativní. Neuvažujete o

tom, že byste jej nabídla prenatálním poradnám?

V Praze, 4. června 2018 Jméno a podpis vedoucího práce

Mgr. Kulhavá Miluše